

# INFORMACJE

## GOK-O informuje...

27 maja 2007 r., godz. 12.00 – boisko Zespołu Szkół, Majówka Kurpiowska – Dzień Kultury Kurpiowskiej w Obierwi. W programie: konkurs kabaretów szkolnych, występy zespołów folklorystycznych, kiermasze i degustacje potraw regionalnych,  
17 czerwca 2007, godz. 13.00 – plac przy GOK-O w Lelisie, Niedziela na wsi „Witajcie wakacje”. W programie: turniej rodzinny, występy szkolnych zespołów folklorystycznych i wokalno-tanecznych, występ zespołów GOK-O.

GOK-O zaprasza do zwiedzania ekspozycji Ośrodka Etnograficznego z bardzo ciekawą kolekcją narzędzi i maszyn rolniczych, wyposażenia wnętrza chaty kurpiowskiej oraz kolekcją zwierząt oraz ptaków. Informacje oraz uzgodnienia terminu zwiedzania z przewodnikiem w GOK-O, osobiście lub tel. (029) 761 10 77;

Zapraszamy także do udziału w zajęciach zespołu „Nowe Latko”, a także w zajęciach tanecznych i folklorystycznych prowadzonych przez Jana Kanię, nowego instruktora GOK-O.

## Urząd Gminy przypomina

Terminy płatności podatku rolnego, leśnego i od nieruchomości :  
II rata 15 maj 2007 r.

III rata 15 wrzesień 2007 r.

IV rata 15 listopad 2007 r.

W/w podatki są płatne u sołtysa (w wyznaczonym terminie), w kasie lub na konto Urzędu Gminy ( Nr konta 05892200090000061920000010)

## Majowa amnestia w bibliotekach

Gminna Biblioteka Publiczna w Lelisie ogłasza miesiąc maj – miesiącem przebaczenia dla niezdyscyplinowanych czytelników. W tych dniach można zwrócić dawno nie oddane książki bez obawy, że będą pobierane kary za przekroczenie terminu zwrotu. Apelujemy więc do opieszalych czytelników. Oddajcie książki, bo następnym czytelnicy też chcą z nich skorzystać. (bs)



## Telefony w Urzędzie Gminy

Urząd Gminy w Lelisie informuje, że w związku z rozbudową centrali telefonicznej dla usprawnienia kontaktu z Urzędem zostały nadane nowe numery telefonów poszczególnym stanowiskom pracy w urzędzie:

0-29 761 19 80 – Fax  
0-29 761 19 81 – Sekretariat  
0-29 761 19 82 – Wójt Gminy  
0-29 761 19 83 – Sekretarz Gminy  
0-29 761 19 84 – Drogownictwo i Sprawy Wojskowe  
0-29 761 19 86 – Wymiar i pobór podatków  
0-29 761 19 87 – Budownictwo, Rolnictwo i Inwestycje  
0-29 761 19 88 – USC, Ewidencja Ludności,  
Działalność Gospodarcza  
0-29 761 19 89 – Kasa  
0-29 761 19 90 – Księgowość  
0-29 761 19 95 – OPS Kierownik  
0-29 761 19 96 – OPS Świadczenia Rodzinne  
0-29 761 19 97 – OPS Pracownicy Socjalni  
0-29 761 19 98 – OPS Pracownicy Socjalni

Jednocześnie informujemy, że bez zmian zostają dotychczasowe numery telefonów tj: 0-29 761 10 24, 0-29 761 10 20, 0-29 761 10 19, 0-29 761 10 18.

Fax - nr. wewnętrzny - 10  
Sekretariat - nr. wewnętrzny - 11  
Wójt Gminy - nr. wewnętrzny - 12  
Sekretarz Gminy - nr. wewnętrzny - 13  
Drogownictwo i Sprawy Wojskowe - nr. wewnętrzny - 14  
Wymiar i pobór podatków - nr. wewnętrzny - 16  
Budownictwo, Rolnictwo i Inwestycje - nr. wewnętrzny - 17  
USC, Ewidencja Ludności, Działalność Gospodarcza - nr. wewnętrzny - 18  
Kasa - nr. wewnętrzny - 19  
Księgowość - nr. wewnętrzny - 20  
OPS Kierownik - nr. wewnętrzny - 25  
OPS Świadczenia Rodzinne - nr. wewnętrzny - 26  
OPS Pracownicy Socjalni - nr. wewnętrzny - 27  
OPS Pracownicy Socjalni

# Więści Gminne

B I U L E T Y N G M I N Y L E L I S

Dwumiesięcznik rozdawany bezpłatnie nr 3(12) maj 2007 nakład 3000 egz.

indeks PR 122



Fot. Antoni Kustusz



W trakcie sesji rady Gminy 28 lutego wójt Stanisław Subda dokonał podsumowania przebiegu kampanii wyborów sołtysów i rad sołeckich w gminie Lelisz. Sołtysi i rady sołeckie to bardzo ważne ogniwo systemu samorządu w Polsce. W sołectwach decyduje się o rozwiązywaniu najprostszych problemów życia codziennego mieszkańców wsi, zbiera podatki i opłaty miejscowe, organizuje ważne dla tych społeczności imprezy, wydarzenia społeczne i religijne, a także przekazuje się mieszkańcom wszystkie niezbędne i pilne informacje. Sołtysi muszą być nie tylko wrażliwi na problemy zgłaszane im przez sąsiadów, ale także gościnni oraz życzliwi ludziom, bo z tego wynika ich autorytet oraz funkcja. Jakże często w ich domach odbywają się zebrania wiejskie, jakże często oni pierwsi interweniują w Urzędzie Gminy w zupełnie drobnych, ale ważnych dla mieszkańców sprawach. Nie zawsze spotykają się z wyrazami wdzięczności i zrozumienia, ale czy można sobie

wyobrazić życie wsi bez sołtysa?

W gminie Lelisz wybory sołtysów trwały od 17 stycznia do 23 lutego. Wszystkie zebrania obsłużyli pracownicy Urzędu Gminy. Na 16 zebraniach był obecny wójt Stanisław Subda, a na 6. zebraniach reprezentowała władze gminy sekretarz Halina Gontarzewska. Przewodniczący Rady Gminy Jan Mrozek uczestniczył w 15 zebraniach, zaś w jednym zebraniu w Durlasach uczestniczył Marian Krupiński, radny Sejmiku Województwa Mazowieckiego. W trakcie tych zebrań przedstawiciele władz gmin zebrali bogaty materiał do uwzględnienia nie tylko w bieżących pracach Urzędu Gminy, ale także w planach na najbliższe lata. Jak poinformował wójt St. Subda najczęściej zgłaszano problemy dotyczące niedostatecznego oświetlenia ulic, asfaltowania dróg, remontów dróg dojazdowych do pól i łąk, modernizacji dróg powiatowych i budowy chodników, budowy wiat przystankowych oraz innych spraw drobnych, ale ważnych dla poszczególnych wsi.

Niestety zebrania wyborcze nie cieszyły się frekwencją odpowiednią do ich znaczenia. Najwyższą frekwencję odnotowano w Szafarni, gdzie na zebranie przybyło 32 proc. wyborców, a najniższą w Białobielu, gdzie przyszło tylko 5.5 proc. uprawnionych mieszkańców.

W trakcie wyborów dokonano wyboru 22 sołtysów, w tym 7 osób będzie pełnił tę funkcję po raz pierwszy. Nowych sołtysów mają sołectwa w Dąbrówce, Gąskach, Łęgu Przedmiejskim, Łęgu Starościńskim – Walerach, Obierwi, Płoszycach i Szafarczyskach. W gronie sołtysów jest 5 pań. Wszystkim sołtysom i członkom rad sołeckich gratulujemy wyboru i życzymy powodzenia w realizacji planów, jakie powierzyła im wiejska społeczność.

Na zdjęciu: widzimy wszystkich sołtysów wybranych na kadencję 2007 – 2011, którzy uczestniczyli w sesji Rady Gminy Lelisz 28 lutego br. w towarzystwie wójta St. Subdy i przewodniczącego Rady Gminy Jana Mrozka. (ak)

Pełna lista sołtysów zob. str. 3.

## W numerze:

z życia samorządu str. 2; budżet gminy w 2006 roku str. 3; dobry rok na drogach str. 4; przedszkola dla przyszłości str. 5; Zespół Szkół w Obierwi str. 6; bartnictwo na Kurpiach str. 7; raport o ochronie środowiska str. 8; uwaga hodowcy koni str. 9; konkurs plastyczny „Palma Kurpiowska” str. 10; sport w gminie str. 11; informacje, przypomnienia, telefony Urzędu Gminy str. 12.

## Z życia samorządu

W dniu 28 lutego 2007 r. w sali konferencyjnej Urzędu Gminy odbyła się V Sesja Rady Gminy Lelis. W obradach sesji uczestniczyli uczniowie III klasy Gminnazjum w Lelisie, którym taką lekcję wychowania obywatelskiego przygotowała p. Katarzyna Brzuzy, a także sołtysi, wybrani w tegorocznych wyborach sołeckich. Na wstępie sesji odbyła się miła uroczystość z udziałem Leszka Piórkowskiego, wiceprzewodniczącego Mazowieckiego



go Zrzeszenia LZS, który przekazał wójtowi gminy Stanisławowi Subdzie okolicznościową plakietkę z okazji 60-lecia LZS z podziękowaniem za wieloletnią i owocną współpracę gminy z Ludowym Zrzeszeniem Sportowym, a także poinformował, że LZS dofinansował Radę Gminną LZS w Lelisie kwotą 2 tys. zł z przeznaczeniem na pokrycie kosztów udziału w tegorocznym Rajdzie Chłopskim w Rajcy. Okolicznościowe podziękowania przekazano także przewodniczącemu Rady Gminnej LZS Stanisławowi Szczepankowi i całej radzie, dzięki której LZS z Lelisa zajmuje czołowe miejsca w rywalizacji sportowej na Mazowszu.

Radni wysłuchali informacji z działalności wójta między sesjami oraz zapoznali się ze sprawozdaniem z działalności Ośrodka Pomocy Społecznej za 2006 r. z prezentacją potrzeb w zakresie pomocy społecznej przedstawionym przez kierownika OPS, Danutę Piersę. Jak podkreślił w dyskusji Wiesław Gromek, sołtys z Kurpiewskich, na wsi jest wiele osób starszych i niezaradnych, które potrzebują przede wszystkim wsparcia duchowego, pomocy w rozwiązywaniu problemów życia codziennego. Wiele jest także osób, które nie podejmują wysiłków aby poprawić swoją sytuację społeczną, przyczyniających do wykluczenia i bezrobocia. Tym gmina powinna pomóc poprzez ich aktywizację – stwierdził W. Gromek.

W odpowiedzi wójt St. Subda podkreślił, że do gminy kieruje się coraz więcej zadań, w tym także społecznych, nie zapewniając jednocześnie

środków na ich realizację, na zapewnienie warunków pracy dla wykonawców tych dodatkowych zadań. Zdaniem wójta gmina musi pomagać swoim mieszkańcom w ich trudnych sytuacjach życiowych, ale nie można się godzić na degenerację, lenistwo i nieudacznictwo części mieszkańców, zwłaszcza młodzieży. Przykładem takich postaw, które wymagają zdecydowanego potępienia ze strony mieszkańców gminy jest niszczenie przystanków, znaków drogowych np. w Durlasach, stołów do ping ponga ustawionych przy szkołach, a nawet kradzieży lustra na skrzyżowaniu dróg w Białobielu. Sprawców trzeba wskazywać policji, która potrafi załatwić takie sprawy szybko i sprawnie – stwierdził wójt, wyrażając jednocześnie gorące podziękowanie dla pani kierownik OPS oraz wszystkim pracownikom socjalnych gminy za ich ciężką pracę. Do słów podziękowania dołączył się Jan Mrozek, przewodniczący Rady Gminy, wysoko oceniając pracę OPS na rzecz rozwiązywania trudnych problemów społecznych gminy.

Następnie sekretarz gminy Halina Gontarzewska przedstawiła raporty z realizacji w 2006 r. programu ochrony środowiska w gminie Lelis oraz Gminnego Programu Profilaktyki i Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, natomiast wójt Stanisław Subda przedstawił Raport o stanie realizacji programu rozwoju kultury fizycznej w gminie za rok 2006.

W dyskusji pokreślono potrzebę kontynuacji starań o środki na budowę płyt obornikowych oraz zbiorników na gnojowicę. Jednocześnie wójt zaapelował do sołtysów o nasilenie działań związanych z wywózką odpadów z gospodarstw domowych, bowiem od września 2007 roku będzie musiało zostać zamknięte gminne wysypisko śmieci, a nikt nie zgodzi się na ponowne zasypywanie lasów i rowów workami ze śmieciami, jak to było kilka lat temu.

Po wysłuchaniu tych raportów radni podjęli uchwały w sprawie zmian do budżetu Gminy Lelis na 2007 rok oraz w sprawie zasad wynagradzania nauczycieli, ustalania regulaminu określającego wysokość oraz szczegółowe warunki przyznawania nauczycielom dodatków: motywacyjnego, funkcyjnego i za warunki pracy oraz niektórych innych składników wynagrodzenia, a także wysokości szczegółowych zasad przyznawania i wypłacania dodatku mieszkaniowego. Ponieważ projekty uchwał zostały szczegółowo przedyskutowane na komisjach Rady, a uchwały nauczycielskie także przekonsultowane ze związkami zawodowymi to radni przyjęły je jednogłośnie.

W punkcie „Wolne wnioski i zapytania” radny Krzysztof Mróz zgłosił wniosek o rozszerzenie programu drogownictwa o budowę

dróg na kolonię w Olszewce. Jak wyjaśnił wójt St. Subda drogi te będą budowane wspólnie z gminą Olszewko Borki, po uzgodnieniu wspólnych programów inwestycyjnych. Radny S. Szczepanek upomniał się o odgródzenie barierek przepustu (mostku) pod drogą w Białobielu, radny D. Mróz zaapelował o szybkie prace w szkole w Nasiadkach, gdzie istnieje potrzeba remontu dachu.

Dość burzliwa dyskusja powstała przy ponownym zgłoszeniu wniosku o zwiększenie wynagrodzenia dla sołtysów, a także rozbudowy sieci dróg i przystanków autobusowych. Na wszystkie pytania odpowiadał wójt St. Subda, apelując do sołtysów o aktywne wspieranie rady gminy w realizacji przyjętych programów oraz informowanie mieszkańców o podejmowanych działaniach gminnych.

\*\*\*

**VI Sesja Rady Gminy obradująca w dniu 13 kwietnia 2007 r. w sali konferencyjnej UGM.** po wysłuchaniu opinii Komisji Rady Gminy oraz Regionalnej Izby Obrachunkowej przyjęła sprawozdanie z wykonania budżetu Gminy za 2006 rok, a następnie, jednogłośnie, przyjęła uchwałę w sprawie udzielenia absolutorium Wójtowi Gminy Stanisławowi Subdzie. Następnie Rada dokonała zmian w Statucie Gminy wynikających z podziału GOK-O na dwie instytucje kultury:



GOK-O oraz Gminną Bibliotekę Publiczną oraz w sprawie powoływania skarbnika gminy. W ramach wolnych wniosków radni i sołtysi zgłosili wiele krytycznych uwag dotyczących zbiórki folii z terenu gminy, organizacji przyjmowania wniosków w biurze ARiMR w Ostrołęce oraz zakłóceń w skupie cieląt przeznaczonych na eksport. (ak)

Fot. Antoni Kustusz

Na zdjęciach: Wójt St. Subda odbiera plakiet-

## Liga Halowej Piłki Nożnej zakończona



W Zespole Szkół w Lelisie 19 marca dobiegły końca rozgrywki Szkolnej Ligi Halowej Piłki Nożnej. Liga cieszyła się dużym zainteresowaniem młodzieży. Mecze stały na wysokim poziomie, wszystkie zespoły zasługują na wyróżnienie, podczas rozgrywek było wiele walki, oczywiście tylko zgodnie z zasadami fair play.

Ligę ukończyło siedem drużyn w następującej kolejności:

- I m - FC 3C
- II m - FC Sępy
- III m - T.H.C. 3a
- IV m - Power Rangers
- V m - Czarne Owce Team
- VI m - FC Puma
- VII m - Brazylia 2b

## Koszykarski pierwszy krok

Dziewczęta z ULKS OSAK Lelis, uczennice Zespołu Szkół w Lelisie rocznik 1996 i młodsze, rozpoczęły pod opieką trenera Macieja Kruszewskiego starty w maziwieckiej lidze minikoszykówki.

- To wielkie wyzwanie dla moich podopiecznych, a także całego środowiska klubu. Dziewczęta jeżdżą na mecze ligowe z drużynami, które już kilka lat startują w tych rozgrywkach, muszą niejako z marszu zdobywać doświadczenie, ale mam nadzieję, że to przyniesie wymierne efekty i doczekamy się wielu sukcesów dla naszej gminy – twierdzi Maciej Kruszewski.

Pierwsze mecze nie wypadły zbyt imponująco dla naszych debiutantek, ale przy następnych wizytach ich przeciwniczek w hali Zespołu Szkół nie powinno zabraknąć kibiców i wówczas może być

Nagrody dla najlepszych, puchary, dyplomy oraz atrakcyjne nagrody rzeczowe w postaci sprzętu sportowego ufundowała Dyrektor Zespołu Szkół Urszula Laska. Dekoracji dokonała fundatorka osobiście na oficjalnym zakończeniu Ligi. Dodatkowe nagrody otrzymali: Mateusz Szurnicki - król strzelców I Edycji Halowej Ligi Piłki Nożnej, Kamil Chaberek - wyróżnienie za pomoc w organizacji I Edycji Halowej Ligi Piłki Nożnej.

Tekst i fot. Maciej Kruszewski

Na zdjęciu: piłkarze najlepszych drużyn po podsumowaniu wyników ligi.



Fot. Archiwum

Na zdjęciu: drużyna ULKS OSAK Lelis

## LZS o Puchar Wójta

W hali Zespołu Szkół w Lelisie 16 marca podsumowano wyniki trzeciej edycji halowego turnieju piłki nożnej o Puchar Wójta Gminy Lelis. W zmaganiach uczestniczyły 5-osobowe drużyny męskie. Zwyciężyła drużyna LZS Łęg Przedmiejski, która wyprzedziła w rywalizacji o miejsce na podium LZS Lelis i LZS Nasiadki-Szafarczyska. Kolejne miejsca zajęły drużyny: LZS Obierwia-Szwendrowy Most, LZS Łęg Starościński, LZS Durlasy, LZS Łęg Przedmiejski II oraz LZS Długi Kąt. Pierwsze trzy drużyny otrzymały puchary, które wręczyli: wójt gminy Stanisław Subda oraz Urszula Laska, dyrektor Zespołu Szkół w Lelisie. (ak)

## Sport szkolny w 2006 r cd ze str. 10

Młodzież szkolna uczestniczy we wszystkich zawodach i imprezach sportowych organizowanych we własnym zakresie, w ramach gminy, powiatu i w ramach Mazowieckich Igrzysk i Gimnazjady Młodzieży Szkolnej.

Gmina Lelis zajęła II miejsce w powiecie ostrołęckim we współzawodnictwie gmin w ramach MliGMS w sportowym roku szkolnym 2005/2006 z liczbą 1902,5 punktów.

Gminny Szkolny Związek Sportowy (zgodnie z kalendarzem SZS) zorganizował 30 imprez sportowych dla szkół podstawowych i gimnazjów w 13 dyscyplinach sportowych, w kategoriach dziewcząt i chłopców. Wyniki współzawodnictwa szkół w gminie Lelis w ramach Mazowieckich Igrzysk Młodzieży Szkolnej i Gimnazjady za sportowy rok szkolny 2005/2006 przedstawiają się następująco:

Szkoły podstawowe	
1. Obierwia	- 250,5 p
2. Lelis	- 217,0 p
3. Łęg Przedmiejski	- 209,5 p
4. Łęg Starościński	- 142,5 p
5. Nasiadki	- 112,0 p
6. Dabrowka	- 80,0 p
7. Białobiel	- 44,5 p
8. Olszewka	- 43,0 p
Gimnazja	
1. Lelis	- 342,0 p
2. Łęg Przedmiejski	- 294,5 p
3. Obierwia	- 167,0 p

## Konkurs plastyczny „Palma Kurpiowska”

Tradycyjne sposoby zdobienia palm, wyszukane rodzaje kwiatów z bibuły przekazywane są z pokolenia na pokolenie. Aby zachęcić młodzież do zainteresowania się kulturą ludową GOK-O w Lelisie zorganizował konkurs plastyczny pn. „Palma Kurpiowska”. Wykonanie takiej palmy jest bowiem doskonałą okazją do pokazania wrodzonych zdolności twórczych, do zrobienia czegoś pięknego z kolorowej bibuły.

W dniu 29 marca do Gminnego Ośrodka Kulturalno-Oświatowego w Lelisie dostarczono 10 palm, w tym trzy stanowiły wynik pracy zbiorowej. Komisja w składzie: Anna Ogniewska, Barbara Sęk i Henryk Kulesza oceniła dostarczone palmy oraz przyznała nagrody i upominki.

W kategorii prac zbiorowych pierwsze miejsce przyznano palmie z Zespołu Szkół w Lelisie, którą wykonała młodzież pod kierunkiem pani Wiesławy Chaberek. Drugie miejsce otrzymała palma wykonana przez członków Koła Historycznego działającego przy Szkole Podstawowej w Nasiadkach pod kierowni-



ctwem pani Jolanty Kurpiowskiej. Drugie miejsce przyznano także palmie wykonanej przez uczniów ze Szkoły Podstawowej w Łęgu Starościańskim pod opieką pani Marii Bakuły.

W kategorii prac indywidualnych nagrodzono palmy: uczennicy Publicznego Gimnazjum w Lelisie - Malwiny Chormańskiej (I miejsce), Haliny Parzych z Lelisa (II miejsce) i Jadwigi Kowalskiej z

Durlas (II miejsce). Wykonawczyniom pozostałych palm wręczono upominki książkowe.



Fot. Anna Ogniewska

## Co nowego w Bibliotece?

W naszej Bibliotece Gminnej mamy za sobą pierwsze zakupy książek dla biblioteki, ale jako placówki samodzielnej. W odpowiedzi na wielokrotne zapytania czytelników o książkę ks. Tadeusza Isakowicza-Zaleskiego „Księża wobec bezpieczeństwa” informujemy czytelników, że już jest możliwość jej wypożyczenia. Poza tym wśród zakupionych nowości polecamy: „Diabeł ubiera się u Prady” L. Weisberger, „Pachnidło” P. Suskind, „Obiecay mi” i „Krótka piłka” H. Coben, „Co z tą Polską” T. Lisa, oraz „Być jak płynąca rzeka” P.Coelho - autora bardzo lubianego przez młodych czytelników w Lelisie. \*\*\*

W lutym bibliotekę w Lelisie odwiedziła liczna grupa pierwszoklasistów z wychowawczynią Panią Agnieszką Baclawską. Wszyscy uczniowie wykazali umiejętność czytania i wielki szacunek dla książki. Poznali też regulamin wypożyczalni i zasady zachowania się w bibliotece. Wszyscy zostali zaproszeni na uroczystość Pasowania na Czytelnika, która odbędzie się w maju, a więc w miesiącu książki.

Barbara Sęk

## Z raportu o stanie kultury fizycznej za 2006 r

Rok 2006 był piątym etapem realizacji Uchwały Nr XXVI/149/02 Rady Gminy Lelisz z dnia 27 marca 2002 roku w sprawie programu rozwoju kultury fizycznej na lata 2002-2012.

Przy wszystkich szkołach istnieją boiska szkolne, które są systematycznie udoskonalane i zagospodarowywane. W 2006 roku opracowano dokumentację na budowę boisk sportowych przy szkołach w: Łęgu Przedmiejskim, Łęgu Starościańskim, Nasiadkach, Dąbrówce, Białobielu i Obierwi oraz modernizację stadionu sportowego w Lelisie.

Projekty techniczne boisk przy szkołach przewidują wykonanie uniwersalnych boisk sportowych o nawierzchni poliuretanowej (PU Conipur) do gier w piłkę ręczną, koszykówkę, siatkówkę, tenisa ziemnego, bieżni na 60m i skoczni w dal oraz placów do terenowego uprawiania gry w ping ponga.

W ramach modernizacji stadionu sportowego w Lelisie projekt techniczny przewiduje:

- renowację murawy boiska piłkarskiego i instalację automatycznego nawadniania,
- przebudowę bieżni żużlowej i położenie nawierzchni syntetycznej,
- wymianę ogrodzenia,
- modernizację trybun,
- wymianę chodników z betonowych na kost-

kę brukową,

- modernizację szaletu zewnętrznego (doprowadzenie wody, wykonanie oświetlenia, montaż ustępów, przebudowa),
- przebudowę oświetlenia i skrzynki zasilającej na potrzeby dużych imprez,
- zakup i montaż urządzeń sportowych na stadionie, w tym do utrzymania obiektu.

Na realizację powyższych zadań niezbędne będzie pozyskanie środków z Funduszy Europejskich.

Przy pomocy dotacji celowej i budżetu Województwa Mazowieckiego w lipcu 2006 r. zainstalowano 30 stołów do zewnętrznego uprawiania tenisa stołowego na placach utwardzonych kostką brukową, w tym po trzy stoły przy szkołach w: Lelisie, Łęgu Przedmiejskim, Obierwi, Białobielu, Dąbrówce, Durlasach, Łęgu Starościańskim, Nasiadkach i Olszewce oraz dwa stoły w Płoszycach i jeden w Szafarczyskach. Z tej formy aktywności rekreacyjno-sportowej korzystała zarówno młodzież, jak i dorośli.

cd. str 11

## Wykonanie Budżetu Gminy za 2006 rok

### DOCHODY:

Dochody ogółem zostały wykonane w wysokości - 18.188.122 zł. Z tego największe pozycje dochodów to:

- subwencja oświatowa, która stanowi 33,8 % dochodów i która wyniosła - 6.150.678 zł,
- subwencja wyrównawcza, która stanowi - 13,2 % dochodów - 2.397.987 zł,
- podatki od firm i podmiotów gospodarczych, które stanowią - 10,8 % dochodów budżetu - 1.968.258 zł,
- dotacje na inwestycje, które stanowią - 4,9 % budżetu - 883.755 zł,
- dotacje na zadania zlecone, które stanowią - 20 % dochodów - 3.648.373 zł,
- podatki od ludności wpłacane bezpośrednio do sołtysów i Urzędu Gminy, co stanowi - 3,1 % dochodów - 562.039 zł.

### WYDATKI BUDŻETU

Wydatki ogółem wynosiły - 15.503.294 zł.

Z tego największe wydatki przeznaczono na:

- wydatki na oświatę - 7.206.864 zł, które stanowią 46,5 % wydatków budżetu gminy,
- wydatki na opiekę społeczną - 4.146.758 zł, które stanowiły 26,7 % budżetu,
- wydatki na transport, w tym drogownictwo - 1.413.330 zł, które stanowią 9,1 % wydatków,
- kultura i odnowa dziedzictwa narodowego - 397.673 zł, w tym biblioteki, co stanowi

2,6 % wydatków.

Do ważniejszych inwestycji i remontów bieżących, które zostały wykonane należą:

1. Drogownictwo (zob. str. 4)
2. Oświata:
  - wykonanie dokumentacji budowlanej projektowo - kosztorysowej do remontu szkoły w Białobielu,
  - wykonanie dokumentacji projektowo - kosztorysowej modernizacji stadionu w Lelisie,
  - wykonanie map i dokumentacji modernizacji boisk sportowych przy szkołach w Białobielu, Dąbrówce, Nasiadkach, Łęgu Starościańskim, Łęgu Przedmiejskim i Obierwi,
  - modernizacja Szkoły Podstawowej w Łęgu Przedmiejskim wraz z adaptacją pomieszczeń na bibliotekę publiczną. W trakcie remontu odnowiono klasy lekcyjne, a w nich centralne ogrzewanie, podłogi, ściany, a ponadto doprowadzono ciepłą wodę do łazienek itp.,
3. Rozbudowa budynku Urzędu Gminy w Lelisie o pomieszczenia dla Ośrodka Pomocy Społecznej o pow. 76,3 m<sup>2</sup> oraz na piętrze w części dobudowanej sali konferencyjnej o pow. 36,3 m<sup>2</sup>.
4. W miejscowościach: Łodziska, Łęg Starościański - Walery, Łęg Przedmiejski - szkoła, Łęg Przedmiejski - Siedliska ustawiono, nowe wiaty przystankowe z blady ocynkowanej la-

kierowanej.

5. Przy wszystkich 9 szkołach w gminie zostały zamontowane po 3 stoły zewnętrzne do tenisa stołowego. Zamontowano również po jednym stole na boisku wiejskim w Szafarczyskach oraz przy remizie w Płoszycach. W ramach tego zadania zostały utwardzone kostką brukową place przy stołach.

6. Ponadto przy udziale pracowników zatrudnionych w ramach robót publicznych i interwencyjnych wykonano:

- chodnik z kostki brukowej wzdłuż parkingu we wsi Łęg Starościański - Walery wraz z odwodnieniem (4 studzienki + kolektor),
- chodniki z kostki brukowej przy trzech nowych wiatach przystankowych,
- wykonano termomodernizację ściany frontowej OSP w Lelisie oraz podbitki przy okapach,
- odnowiono elewację budynku Zespołu Szkół oraz budynku GOK-Ow Lelisie - zamontowano studzienkę odwadniającą przy drodze w Lelisie,
- wycinano krzewy w rowach przydrożnych dróg gminnych.

7. Wymieniono okna oraz wykonano elewację jednej ściany remizy OSP w Łęgu Przedmiejskim.

8. Wykonano posadzkę z terrakoty w remizie OPS w Lelisie. Zostało także zamontowane nowe ogrzewanie gazowe garaży OSP.

Stanisław Subda - Wójt Gminy

## Będzie żwir na drogi

Po unieważnieniu pierwszego przetargu na kupno 4500 metrów sześciennych żwiru na gminne drogi z powodu rezygnacji wyłonionego usługodawcy w dniu 27 marca doszło do ponownego rozstrzygnięcia tego ważnego przetargu. Brak wykonawcy usługi powodował opóźnienia w realizacji tegorocznego planu remontów dróg gminnych. Komisja przetargowa wybrała ofertę firmy usługowej Władysława Grabowskiego z Dylewa. Miejsmy więc nadzieję, że teraz już bez przeszkód rozpoczną się prace przy budowie i remontach gminnych żwirówek.

W tym samym dniu rozstrzygnięto przetarg na powierzchniowe utwardzenie kilometrowego odcinka drogi asfaltowej w Łęgu Przedmiejskim. Komisja przetargowa wybrała ofertę Przedsiębiorstwa Robót Drogowo-Mostowych „Budomost” z Białegostoku. (ak)

## WYKAZ SOŁTYSÓW Z TERENU GMINY LE LIS

- |                            |                            |
|----------------------------|----------------------------|
| 1. Jerzy Tercjak           | Białobiel                  |
| 2. Tadeusz Duda            | Dąbrówka                   |
| 3. Henryk Kaliszewski      | Długi Kąt                  |
| 4. Stanisław Szczepanek    | Durlasy                    |
| 5. Zofia Deptuła           | Gąski                      |
| 6. Franciszek Prusaczyk    | Gibałka                    |
| 7. Antoni Łepicki          | Gnaty                      |
| 8. Wiesław Gromek          | Kurpiewskie                |
| 9. Bogdan Pyskło           | Lelisz                     |
| 10. Janina Piątek          | Łodziska                   |
| 11. Eugeniusz Bieńkowski   | Łęg Przedmiejski           |
| 12. Kazimierz Mielnicki    | Łęg Starościański          |
| 13. Roman Łepicki          | Łęg Starościański - Walery |
| 14. Jan Marczak            | Nasiadki                   |
| 15. Maria Pierzchała       | Obierwia                   |
| 16. Kazimierz Gers         | Olszewka                   |
| 17. Zdzisław Kołodziejczyk | Płoszyce                   |
| 18. Elżbieta Stachelek     | Siemnocha                  |
| 19. Jan Laskowski          | Szafarczyska               |
| 20. Zygmunt Puławski       | Szkwa                      |
| 21. Józef Deptuła          | Szafarnia                  |
| 22. Zofia Szczubelek       | Szwendrowy Most            |

# Bardzo dobry rok na drogach

W 2006 roku drogowcy budowali i naprawiali drogi w poszczególnych sołectwach naszej gminy. Śmiało można powiedzieć, że był to bardzo dobry i pracowity rok na naszych drogach.

A oto szczegóły prac zrealizowanych w 2006 r.

## 1. Lelis:

- nawieziono 180 m<sup>3</sup> żwiru na drogi na odcinku 250 m.b. i 2 kursy piasku 0.2,
- zakup tablicy drogowej z nazwą ulicy.

## 2. Długi Kąt:

- nawieziono 110 m<sup>3</sup> żwiru na drogę gruntową na odcinku 275 m.b.

## 3. Nasiadki:

- nawieziono 473 m<sup>3</sup> żwiru na drogi gruntowe i żuźłowe na odcinku 970 m.b.

## 4. Szafarczyska:

- Kolonia- wykonano dywanik asfaltowy na odcinku 600 m.b.,
- nawieziono 100 m<sup>3</sup> żwiru na drogę prowadzącą na łąki, na odcinku 200 m.b.

## 5. Dąbrówka:

- nawieziono 176 m<sup>3</sup> żwiru na drogę prowadzącą przez las w kierunku Kurpiewskich, na odcinku 440 m.b.,

- zakupiono tablicę informacyjną dla FOGR.

## 6. Kurpiewskie:

- Kurpiewskie Stare- wykonano dywanik asfaltowy na odcinku 768 m.b.

## 7. Szkwa:

- nawieziono 290 m<sup>3</sup> żwiru na drogę żuźłową na odcinku 600 m.b.

## 8. Łęg Starościański:

- nawieziono 304 m<sup>3</sup> żwiru na remont dróg na odcinku 600 m.b.,

- wykonanie tablicy informacyjnej dla ZPORR

## 9. Łęg-Walery:

- nawieziono 180 m<sup>3</sup> żwiru na drogę na odcinku 270 m.b.,

- zakupiono krąg betonowy, płytę nastudienną, pierścień odciążający

## 10. Łęg Przedmiejski:

- Kol. Jeżyły- wykonano dywanik asfaltowy na odcinku 1 645 m.b. ( część inwestycji sfinansowana z FOGR),

- wykonanie tablicy informacyjnej na most na rzece Rozoga,

- nawieziono 929 m<sup>3</sup> żwiru na drogi gruntowe, na remonty dróg gruntowych i żwirowych na odcinku 1830 m.b.

## 11. Gnaty:

- nawieziono 485 m<sup>3</sup> żwiru na drogi gruntowe, i żuźłowe na odcinku 1072 m.b.,

- wykonanie tablicy informacyjnej dla ZPORR.

## 12. Białobiel:

- tablica informacyjna na drogę gminną,
- nawieziono 110 m<sup>3</sup> żwiru na remont dróg żwirowych, na odcinku 250 m.b.

## 13. Olszewka:

- Kol. Chrusty - wykonano dywanik asfaltowy na odcinku o długości 800 m.b.
- nawieziono 200 m<sup>3</sup> żwiru na drogę, na odcinku 500 m.b.

## 14. Obierwia:

- nawieziono 644 m<sup>3</sup> żwiru na remont dróg żwirowych, na odcinku 1300 m.b.

## 15. Gibalka:

- nawieziono 230 m<sup>3</sup> żwiru na remont drogi żwirowej, na odcinku 500 m.b.

## 16. Szafarnia:

- Kol. Ciernie-wykonano dywanik asfaltowy na odcinku o długości 491 m.b.

- nawieziono 44 m<sup>3</sup> żwiru na remont drogi żwirowej, na odcinku 110 m.b.

## 17. Durlasy:

- Kol. Przewrotna Góra - wykonano dywanik asfaltowy na odcinku o długości 1 012 m.b.

- nawieziono 115 m<sup>3</sup> żwiru na remont drogi żwirowej, na odcinku 290 m.b.

- Wykonano dywanik asfaltowy na drodze Białobiel-Gnaty-Łęg Przedmiejski, o długości 2 390 m.b., ( inwestycja dofinansowana z Budżetu Województwa Mazowieckiego w ramach komponentu C).

## 19. Inne:

- zakup blachy (3 arkusze) na znaki drogowe

- wykonanie tablic informacyjnych na wiaty przystankowe usytuowane na terenie Gminy Lelis,

- nadzór nad drogami (dot. nawiezienia wspólki żwirowej),

- wykonanie tablic informacyjnych na drogi gminne,

- ubezpieczenie dróg,

- koszenie trawy na poboczach dróg gminnych,

- wykonanie map sytuacyjnych do celów projektowych dla drogi Nasiadki- Kurpiewskie - Dąbrówka,

Sporządził:  
Radosław Parzych

## Zanim zostanie zamknięte wysypisko śmieci

Urząd Gminy w Lelisie informuje wszystkich mieszkańców gminy, że gminne wysypisko śmieci w Gibalce w okresie od 1 maja 2007 r. do 31 września 2007 r. będzie otwarte w następujących dniach tygodnia: wtorek, środa, czwartek, piątek, w godzinach od 10.00 do 18.00, a w sobotę od 8.00 do 16.00, oprócz przypadających w tych dniach świąt.

Z dniem 31 września 2007 r. wysypisko zostanie zamknięte, gdyż nie spełnia ono wymagań unijnych stawianych tego typu instalacjom .

Z tego też względu koniecznym staje się jak najszybsze zawarcie umów na odbiór odpadów komunalnych przez tych właścicieli nieruchomości, którzy do tej pory tego nie zrobili.

Zakłady, które posiadają zezwolenia Wójta Gminy Lelis, z którymi należy zawierać umowy to:

1. Sulo Polska Spółka z o.o.  
07-410 Ostrołęka ul. Kurpiowska 12  
telefon – (029) 760-37-87 /

2. Zakład Usług Komunalnych  
Wiesław Kisiel – Laskowiec ul. Słoneczna 2/telefon – (029) 764-73-78 /

3. MPK Spółka z o.o. 07-401 Ostrołęka  
ul. Kołobrzeska 5 / telefon – (029) 769-18-00 /

Pragniemy przypomnieć, że Wójt Gminy Lelis jest uprawniony do kontrolowania wykonywania obowiązku zawarcia przez właścicieli nieruchomości umów na usługi odbioru odpadów i opróżniania zbiorników bezodpływowych oraz wykonywania przez nich obowiązku uiszczania z tego tytułu opłat. Po zamknięciu wysypiska podjęte będą działania ze strony Urzędu Gminy w celu wyegzekwowania obowiązku zawierania umów na odbiór odpadów.

Dowody uiszczania opłat za odbiór odpadów i opróżnianie zbiorników bezodpływowych, właściciel nieruchomości jest obowiązany przechowywać przez okres dwóch lat. (ak)

## Porady rolnicze Uwaga hodowcy koni

Do Urzędu Gminy dotarło pismo z Wojewódzkiego Związku Hodowli Koni, w którym zwraca się uwagę na duże niedoinformowanie hodowców – rolników w zakresie identyfikacji koni poprzez posiadanie odpowiedniego paszportu oraz obecnych, zgodnych z prawem, zasad obrotu tymi zwierzętami.

W hodowli i obrocie końmi obowiązują obecnie następujące zasady:

- Aby uzyskać paszport na źrebię urodzone po 1 stycznia 2005 r. zarówno ogier, jak i klacz matka danego źrebięcia muszą posiadać numery identyfikacyjne (konie urodzone wcześniej uzyskują paszporty na tzw. konia bez pochodzenia). Stąd wymagane jest Świadectwo Pokrycia klaczy, na którym wpisany jest hodowca, właściciel klaczy. Dokument ten potwierdza stanowienie klaczy danym ogierem. Źrebię musi być opisane przy matce posiadającej obowiązkowy numer identyfikacyjny (paszport) najpóźniej do ukończenia 6 miesięcy,

- Świadectwo Pokrycia jest ważne jedynie u właściciela klaczy, i to najpóźniej do roku czasu po urodzeniu źrebięcia,

- Po urodzeniu źrebięcia rolnik wypełnia druk Zgłoszenia Konia do Rejestru, w którym podaje: datę urodzenia źrebięcia, nr paszportu ogiera lub numer jego wpisu do księgi stadnej zapisany na świadectwie pokrycia, nr paszportu matki oraz swoje dane, czyli: imię, nazwisko, adres, PESEL i telefon kontaktowy,

- Druk Zgłoszenia Konia do Rejestru można odebrać u właścicieli ogierów na punktach kopulacyjnych. Obecnie te druki są dołączane do każdego wysłanego paszportu z biura WZHK, a także można je pobrać ze stron: [www.pzhk.pl](http://www.pzhk.pl) lub [www.konie-warszawa.pl](http://www.konie-warszawa.pl),
- Źrebięta, które: zostały zakupione bez pasz-

portów, nie posiadają zidentyfikowanych jednego lub obojga rodziców, pochodzą po nieznanym ogierach tzw. dzikich, dla których nie można wystawić paszportu będą mogły, według projektu ustawy, która aktualnie znajduje się w Parlamencie, uzyskać paszport w chwili, kiedy hodowca uzyska od właściwego lekarza wet. Orzeczenie Lekarsko-Weterynaryjne w zdrowi źrebięcia na podstawie przeprowadzonych badań krwi, ale będzie to dotyczyć tylko źrebiąt urodzonych w okresie od 1 stycznia 2005 do 31 grudnia 2007 r.,

- Hodowcy muszą więc zwrócić uwagę, aby dopuszczać klacze tylko do zarejestrowanych ogierów, które posiadają zgodę Decyzję Starosty na krycie w danym powiecie. Źrebiąt urodzonych w 2008 r. wymieniona wyżej ustawa nie będzie obejmowała,

- Jedyną osobą, która może otrzymać paszport na urodzone źrebię jest właściciel klaczy widniejącej w jej paszporcie. Dlatego osoby, które zakupiły klacz z paszportem są zobowiązane do wypełnienia ostatniej kartki w paszporcie, czyli „Zgłoszenie zmiany posiadacza konia”, złożenia tam podpisów osoby sprzedającej danego konia, a następnie dostarczenia lub przesłania paszportu razem z wypełnionym drukiem tej zmiany do biura WZHK. Adres: Wojewódzki Związek Hodowców Koni, ul. Nowy Świat 39, 00-029 Warszawa. Oplata za zmianę w paszporcie wynosi 5 zł 15 groszy.
- Odnotowanie zmiany właściciela konia powinno być dokonane w ciągu 7 dni od daty sprzedaży konia.

Wszelkich wyjaśnień udziela biuro WZHK tel. (022) 831 21 78, lub pod numerami komórkowymi przedstawicieli terenowych:  
Barbara Karpeta 0 668 313 380,  
Katarzyna Roman – 0 604 597 132.

## O Puchar Przewodniczącego Gminnego Zarządu SZS w Lelisie

Na pierwszej wiosennej trawie stadionu gminnego rozegrano 25 marca turniej piłki nożnej dziewcząt i chłopców z rocznika 1994-1995 o Puchar Przewodniczącego Gminnego Zarządu SZS w Lelisie. W rywalizacji dziewcząt zwyciężyła drużyna ze Szkoły Podstawowej w Białobielu, którą prowadzi dyrektor szkoły i znany trener Marian Szarama. Drugie miejsce zajęła drużyna SP Nasiadki, którą trenuje Sylwia Smylgin-Kamińska, także dyrektor szkoły. Trzecie miejsce zajęły piłkarki z SP w Łęgu Starościańskim, prowadzone przez samego Macieja Brzeskiego, przewodni-

czącego Gminnego Zarządu SZS. Kolejne miejsca poza podium, na którym dekorowano uczestników pucharów, medalami i dyplomami, zajęły drużyny: SP Olszewka, SP Dąbrówka i SP Obierwia.

W turnieju chłopców zwyciężyła drużyna z SP Łęg Starościański, prowadzona przez Macieja Brzeskiego, która wyprzedziła SP Lelis, przygotowaną przez Jacka Żyłaka oraz SP Obierwia, którą przygotowywał Wojciech Suska. Na czwartym miejscu znalazła się drużyna SP Nasiadki, w miejsca 5/6 zajęły drużyny z SP Dąbrówka i SP Łęg Przedmiejski. (ak)

## Nowe dopłaty bezpośrednio w 2007 r.

Rolnicy składający wnioski o dopłaty bezpośrednio na 2007 r. ( w terminie od 15 marca do 15 maja br.), mogą wnioskować o:

- płatności zwierzęce, realizowane od powierzchni trwałych użytków zielonych; (PZ)
- płatności do roślin uprawianych na cele energetyczne. (RE)

**Płatności zwierzęce** (do bydła, owiec, kóz i koni) będą przysługiwać tym rolnikom, którzy w okresie od 1 kwietnia 2005 r. do 31 marca 2006 r. utrzymywali zwierzęta (zwierzęta zostały zgłoszone w tym czasie do systemu identyfikacji i rejestracji zwierząt) oraz jednocześnie posiadali trwałe łąki i pastwiska.

W 2007 r. rolnicy nadal muszą zadeklarować te użytki zielone do wniosku, by uzyskać płatności zwierzęce. Trwałe użytki zielone obejmują również trawy na gruntach ornych,

zgłoszone we wniosku w 2006 r. i uprawiane przez okres co najmniej pięciu lat na tej samej działce. Producenci koni muszą dołączyć do wniosku zaświadczenie o utrzymaniu koni, wydane podmiot prowadzący rejestr koniowatych. Formularz zaświadczenia został opracowany w ARiMR.

Do płatności zwierzęcych uprawnieni będą też nowi rolnicy, którzy po raz pierwszy będą składać wnioski w 2007 r. i spełnią warunki programu (obsada zwierząt, na poziomie co najmniej 0,3 DJP na 1 ha trwałych użytków zielonych, zgłoszonych do systemu i utrzymywanych w okresie od 15 września 2006 r. do 14 marca 2007 r.).

W przypadku nowych rolników płatność zwierzęca przysługuje do powierzchni trwałych użytków zielonych zadeklarowanych

w wniosku o przyznanie płatności na dany rok, spełniającej warunek obsady (0,3 JDP/hektar pow. trwałych użytków zielonych) oraz nie większej niż 50 proc. powierzchni zadeklarowanych we wniosku gruntów rolnych, spełniających warunek dobrej kultury rolnej.

Uprawy roślin motylkowych oraz mieszanek traw i motylkowych z przeznaczeniem na pasze będą uprawiać do płatności uzupełniających na takich samych zasadach, jak w latach poprzednich (płatności takie, jak do zbóż).

Za: Biuletyn Informacyjny Ministerstwa Rolnictwa i Rozwoju Wsi nr 2-3/2007.

## Realizacja „Programu ochrony środowiska w gminie Lelis” w 2006 roku

### I. Zadania z zakresu ochrony powietrza atmosferycznego:

• Gmina posiada opracowanie pn. „Założenia do planu zaopatrzenie w ciepło, energię elektryczną i paliwa gazowe dla obszaru Gminy Lelis”. W ramach programu rocznie na terenie gminy termomodernizacji poddawanych



jest 20 budynków mieszkalnych stanowiących własność prywatną.

• Poprawa parametrów stanu technicznego dróg - w 2006 roku poprawiona została nawierzchnia dróg gminnych o długości 7,7 km oraz dróg powiatowych o długości 7,5 km

### II Zadania z zakresu ochrony przyrody i krajobrazu:

• Ograniczenie procesu eliminowania zadrzewień i zakrzewień śródpolnych, przydrożnych i nadwodnych - z właścicielami zadrzewień ubiegającymi się o zezwolenia na wycinkę drzew prowadzone są rozmowy, które mają na celu rezygnację z wycinki lub ograniczenie wycinki do niezbędnego minimum. Na drzewa mające szczególnie cenne wartości przyrodnicze np. lipa zezwolenia nie są wydawane a w przypadku uciążliwości dopuszcza się przycinanie konarów lub pni tych drzew,

• Propagowanie i wspieranie wprowadzania nowych zadrzewień i zakrzewień oraz zalesień:

- w 2006 roku w ramach zadrzewień i zakrzewień posadzonych zostało 1.300 szt. drzew, w tym: 800 szt. świerka, 500 szt. modrzewia oraz 2.000 szt. krzewów, w tym: ligustr - 1.000 szt. i dereń - 1.000 szt.,

• Remont gniazd bociana białego: założono 3 platformy pod gniazda bocianie na słupach energetycznych,

• Wdrożenie i realizacja programów rolno-środowiskowych dla rolników: Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego podejmował dzia-

łania w zakresie przybliżania i wskazywania możliwości skorzystania z funduszy unijnych w ramach działań programów rolno-środowiskowych, a także na rzecz zwiększenia ilości gospodarstw ekologicznych działających na terenie gminy. Obecnie w gminie funkcjonuje 9 gospodarstw ekologicznych,

### III. Zadania z zakresu ochrony gleb:

• Prowadzenie właściwej gospodarki wodnej poprzez piętrzenie wody w urządzeniach melioracyjnych: na terenie gminy na rzekach wybudowanych jest 16 jazów oraz 2 progi piętrzące zaś na rowach podstawowych 66 urządzeń piętrzących. Urządzenia te są właściwie wykorzystywane, a ich funkcjonowanie nadzoru-

je Wojewódzki Zarząd Melioracji i Urządzeń Wodnych w Warszawie Oddział w Ostrołęce.

Urządzenia piętrzące znajdujące się na rowach szczegółowych, za których eksploatację i konserwację odpowiadają sami rolnicy nadal nie zawsze są właściwie wykorzystywane.

• Promowanie agroturystyki i rolnictwa ekologicznego: na terenie gminy funkcjonuje 5 gospodarstw agroturystycznych.

• Ponadto w 2006 roku przeprowadzono szkolenia na tematy:

1. Aktywizacja mieszkańców wsi do poszukiwania możliwości dodatkowego zarobkowania.

2. Agroturystyka i turystyka wiejska jako szansa zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich.

3. Standardy bezpieczeństwa zdrowotnego żywności na wszystkich etapach produkcji w drodze „ od pola do stołu”.

• Organizacja lekcji wychowania ekologicznego dla dzieci i młodzieży oraz szkoleń dla rolników z zakresu Kodeksu Dobrej Praktyki Rolniczej - Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego w ramach propagowania i wdrażania zasad rolnictwa zrównoważonego oraz Kodeksu Dobrych Praktyk Rolniczych w tym

Dyrektywy Azotanowej oraz Dobrostanu Zwierząt przeprowadził 3 szkolenia rolnicze / uczestniczyło w nim 93 rolników /,

• Prowadzenie edukacji ekologicznej w zakresie wykonywania zabiegów agrotechnicznych - (chemiczna ochrona roślin, dolistne dokarmianie roślin, racjonalne stosowanie nawożenia mineralnego oraz rozlewania gnojówki i gnojowicy ) - Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego zorganizował w 2006 roku kurs dla rolników w zakresie prawidłowego stosowania środków ochrony roślin i wykonywania zabiegów agrotechnicznych .

• Propagowanie budowy szczelnych zbiorników do przechowywania gnojówki i gnojowicy oraz budowy płyt gnojowych - Mazowiecki Ośrodek Doradztwa Rolniczego w 2006 roku zorganizował szkolenie dla rolników z zakresu przystosowania prowadzonych przez nich gospodarstw mleczarskich do wymogów UE, w tym budowy zbiorników na obchody zwierzęce. W ramach programu pn. „ Ograniczanie zanieczyszczenia środowiska składnikami pochodzącymi z produkcji zwierzęcej w województwie mazowieckim” 33 rolników z terenu gminy Lelis wybudowało zbiorniki na gnojówkę wraz z płytami do składowania obornika.

### IV. Zadania z zakresu gospodarki odpadami:

• Objęcie wszystkich mieszkańców gminy zorganizowaną zbiórką odpadów - na terenie gminy na ogólną ilość 2350 istniejących gospodarstw domowych 1200 posiada obecnie zawarte umowy z przedsiębiorcami zajmującymi się zbieraniem odpadów komunalnych od mieszkańców gminy.

• Objęcie gminy selektywną zbiórką odpadów - w 2006 roku w ramach selektywnej zbiórki odpadów mieszkańcy gminy zebrali 1,3 tony papieru i tektury, 11,45 tony opakowań szklanych, 2,71 tony tworzyw sztucznych. Odpady



zebrane selektywnie są odbierane od właścicieli nieruchomości nieodpłatnie co jest bodźcem zachęcającym do rozwoju tego sposobu zbiórki,

Fot. Zbigniew Chojeła

## Pożegnanie Komendanta



Fot. Antoni Kustusz

W bardzo mroźne popołudnie 23 lutego na dziedzińcu Komendy Miejskiej Państwowej Straży Pożarnej w Ostrołęce odbyło się uroczyste pożegnanie odchodzącego na emeryturę dotychczasowego komendanta miejskiego PSP, st. bryg. Janusza Głowackiego, którego

zastąpił na tym stanowisku dotychczasowy zastępca bryg. Jarosław Wilga. W imieniu władz gminy oraz Zarządu Gminnego ZOSP życzenia dla zasłużonego komendanta wraz z pamiątkową statuetką przekazali wójt Stanisław Subda oraz komendant gminny ZOSP, Henryk Chorąży.

Janusz Głowacki przypomniał zebrałym przebieg swojej kariery zawodowej, a także zapewnił przedstawicieli władz miejskich i powiatowych, a także przedstawicieli gmin, że dołoży wszelkich starań aby wykorzystać dotychczasową wiedzę i kwalifikacje na stanowisku prezesa Zarządu Oddziału Powiatowego Związku OSP. (ak)

Na zdjęciach: Przedstawiciele gminy Lelis w trakcie uroczystości.

## Przedszkola dla przyszłości

Pięć ośrodków przedszkolnych w Dąbrówce, Łęgu Przedmiejskim, Białobielu, Obierwi i Lelisie rozpoczęło pracę od 2 kwietnia br. W ten sposób rozpoczęła się realizacja programu Stowarzyszenia „Kurpsie Razem” o nazwie „Przedszkola bez granic”. Program ten ma stanowić,

dotowaną z funduszy Unii Europejskiej formę inwestowania w przyszłość młodzieży poprzez dostarczenie dzieciom możliwości zdobycia podstaw wiedzy komputerowej, obycia przedszkolnego i wiedzy ogólnej. W każdym przedszkolu, które zorganizowano dzięki zaangażo-

waniu w program lokalnych grup działania Lider Plus, znalazło się miejsce dla 15 dzieci. Stowarzyszenie „Kurpsie Razem” zapewniło wszystkim placówkom odpowiednią, wykwalifikowaną kadrę oraz niezbędne wyposażenie. (ak)

Na zdjęciu: salka przedszkola w SP Białobiel.



Fot. A Kustusz

## Warsztaty sztuki ludowej

W dniu 15 marca, na prośbę dyrektora GOK-O w Lelisie w lokalu Gminnej Biblioteki



Publicznej twórczyni ludowa Czesława Lewandowska z Ostrołęki przeprowadziła warsztaty sztuki ludowej. Podczas warsztatów uczniowie Publicznego Gimnazjum i Liceum Profilowanego w Lelisie mieli możliwość podjęcia próby wykonania skomplikowanych kwiatów z bibuły, z których następnie wykonali palme kurpiowską. Dziewczęta robiły róże, napanstnice i stokrotki oraz tulipany a chłopcy kręcili dekoracyjną trawkę. Piękna palma była owocem ich wspólnej, twórczej pracy.

W warsztatach uczestniczyły również panie, które prowadzą gospodarstwa agroturystyczne, bowiem chciały poznać tajniki wytwarzania bibułkowych kwiatów.



Fot. Anna Ogniewska

## Praca dla aktywnych

Dzięki funkcjonowaniu w GOK-O Gminnego Centrum Informacji oraz współpracy z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej można było zorganizować 28 marca Dzień Aktywności Zawodowej. W trakcie całodziennych zajęć osoby poszukujące pracy mogły zapoznać się z aktualnymi ofertami pracy zarówno w Polsce, jak i za granicą. Przy tej okazji specjaliści z ostrołęckiej filii Wojewódzkiego Urzędu Pracy informowali jak należy pisać życiorys (cv), listy motywacyjne oraz jak należy się zachowywać podczas rozmowy w sprawie zatrudnienia. (ak)

### Zespół Szkół w Obierwi

#### Powitanie wiosny

„Dzień wagarowicza” powoli odchodzi do lamusa, bowiem staje się zinstytucjonalizowaną formą rozrywki, pozbawioną tego dawnego dreszczyku emocji – oto opinia,



którą można było usłyszeć tego roku w mediach.

Natomiast w Zespole Szkół w Obierwi nauczyciele organizowali wprawdzie Pierwszy Dzień Wiosny, ale to uczniowie byli głównymi inicjatorami. Tak naprawdę nauczycielom nie chodziło o przejęcie pełnej kontroli i monitorowanie poczynań młodzieży czy wręcz legalizacji Dnia Wagarowicza, ale o to, aby te „pospolite zrywy” i eskapady nie sprowadzały się, jak w latach poprzednich, do biegania po lesie lub siedzenia w domu przed komputerem. Uczniowie w tym roku mogli więc popisać się inwencją twórczą i zaprezentować oryginalne stroje. W dniu 21 marca, mimo iż aura nie rozpieszczała nas,



można było rozpalic ognisko i upiec kielbaski, a na boisku szkolnym rozegrać mecze piłki siatkowej i nożnej.

Na zakończenie, aby tradycji stało się zadość, uczniowie z młodszych klas pożegnali zimę na dobre, topiąc wiosenną Marzannę.

#### Miłe wizyty

Zespół Szkół w Obierwi odwiedziła twórczyni ludowa Czesława Lewandowska, która prowadziła warsztaty z zakresu plastyki obrzędowej. Młodzież była pod wrażeniem niezwykłego manualnego talentu gościa. Pani Czesława pokazała nam, w jaki sposób można zrobić wiosenne ozdoby z bibuły i naturalnych detali. Najwięcej jednak czasu poświęciła wraz z uczniami na wykonanie głównego atrybutu Niedzieli Palmowej – palmy kurpiowskiej. Młodzież z wielkim pietyzmem tworzyła palmy i choć w pewnym stopniu chciała dorównać mistrzyni. Kolejną miłą wizytą w naszej szkole były odwiedziny związane z Loterią zorgani-

zowaną przez „Tygodnik Ostrołęcki” i Wojewódzki Ośrodek Ruchu Drogowego. Po rozegraniu licznych konkursów i zabaw o tematyce związanej z bezpieczeństwem ruchu drogowego rozpoczęto loterię. Tym razem szczęśliwym posiadaczem roweru została Kamila Laska.

#### Dyskusje, polemiki, problemy szkoły

Wiosna to pora roku, która napawa wszystkich optymizmem, budzi pewne nadzieje... Nasze nadzieje wiążą się z projektem budowy hali sportowej. W naszej szkole nie brakuje sportowych ambicji i talentów, ale jak je rozwijać, a przede wszystkim gdzie? Wszystkie wiejskie szlaki terenowe nasza młodzież chyba już dostatecznie przetarła na lekcjach wychowania fizycznego, a każdy zakątek lasu, który być może skrywał jakąś tajemnicę, został przez nich tej aury pozbawiony. Wszyscy czekamy więc na rozpoczęcie budowy hali sportowej. Mamy nadzieję, że środki z Unii Europejskiej pozwolą na realizację tej, jakże pożądanej, inwestycji.

Drugim tematem, który prowokuje uczniów naszej szkoły do często zażartych dyskusji i polemik z nauczycielami i rodzicami, dotyczy wprowadzenia mundurków szkolnych.

Uczniowie w tej kwestii zajmują dwa przeciwnie stanowiska. Ci, którzy akceptują ten projekt, uważają, że chodzenie w mundurku pozwoli odciążyć choć w pewnym stopniu budżet rodziców, a także stłumi nieco fascynację modą i markowymi ciuchami. Przeciwnicy krytykują pomysł ministra edukacji Romana Giertycha, argumentując, że ta ka monotonia i szarżyzna tłumi indywidualizm oraz osobowość ucznia. To oczywiście niektóre tylko opinie uczniów. Nauczyciele projekt ten raczej popierają, ponieważ uważają, że szkoła to istna rewia mody, a niektórzy uczniowie naśladują ją w niemal wszystkich jej przejawach. Szkoła winna zachować pewien konserwatywny wizerunek, a jeśli ta wizualizacja wpłynie również na wzbogacenie wnętrza, kultury osobistej uczniów, bo przecież: „najważniejsze jest to, co niewidoczne dla oczu”, to projekt ten na pewno będzie strzałem w dziesiątkę.



#### Konkursy, osiągnięcia sportowe w 2006 r.:

##### Szkoła Podstawowa

Piłka siatkowa – chłopcy II miejsce w powiecie  
Piłka ręczna – dziewczęta I miejsce w rejonie V miejsce w powiecie  
Piłka ręczna – chłopcy II miejsce w powiecie  
Koszykówka – chłopcy III miejsce w rejonie



Drużynowy tenis stołowy – chłopcy II miejsce w powiecie  
V miejsce międzypowiatowe  
Indywidualny tenis stołowy: Bartosz Brzozowski kl. VI - I miejsce w powiecie  
Michał Antoszewski kl. VI - VI miejsce w powiecie

##### Publiczne Gimnazjum

Unihokej – chłopcy IV miejsce w powiecie  
Drużynowy tenis stołowy – chłopcy VI miejsce w powiecie  
Piłka halowa – chłopcy III miejsce w rejonie  
Biegi przełajowe III miejsce w powiecie  
zajął Przemysław Mrozek z kl. III

##### Konkursy

Kinga Kisiel z kl. VI zajęła II miejsce w Powiatowym Konkursie Plastycznym – „Zapobiegajmy pożarom”  
Kinga Kisiel z kl. VI zajęła I miejsce w Powiatowym Konkursie Czytelniczym

##### Fot. Archiwum szkoły i Antoni Kustusz

Na zdjęciach: uczestnicy loterii WORD, dyrektor Zespołu Szkół Roman Zwaliński, wiosenna siatkówka na boisku szkolnym.

Tereny obecnego obszaru gminy Lelis należały w przeszłości do Zagajnicy Szkwańskiej. Jednym z pierwszych zajęć podczas zasiedlania puszczy w XVI-XVIII wieku było bartnictwo polegające na wybieraniu miodu dzikim pszczołom. A w całej puszczy pełno było dzikich pszczoł, które miały swe barcie w dziuplach drzew.

Praca bartnika była ciężka, wymagała od niego pracowitości oraz gruntownej znajomości zawodu. W lesie bartnik przebywał od wczesnej wiosny do jesieni. Podczas pobytu w lesie bartnik mieszkał w „stanie”, czyli w budwie skleconej z gałęzi i żerdzi. Wiosną, podczas rozlewisk bartnik podjeżdżał do barci czoknem. Wiosną zaczynał pracę od przeglądania barci, ich naprawy, a także oczyszczania ze szkodliwego robactwa. Następnie wynajdywał nowe barcie do umieszczenia nowych rojów pszczelich. Na barcie wybierał ponad 120-letnie sosny, dęby i buki.

Na wysokości od 3 do 18 metrów siekierą zwaną bartniczą i dłutem – piesznia dłuwał otwór czyli dzień. Wysokość dzielni wynosiła 4 stopy a głębokość 15 cali. Od przodu otwór dzielni był szeroki na 4 cale, a od tyłu miał 12 cali. Górna część barci zwana była główną, środkowa okiem a dolna nogami. Strona podkucia od przodu nazywała się dłużnią, tylna plecami. W środku barć przegrodzona była tak, by pszczoły mogły przytwierdzić plastry. Od strony północno-wschodniej w samym środku dzielni bartnik wyrabiał otwór o boku szerokim na 2

cale, tak by pszczoły mogły nim przechodzić. W otwór ten wkładał kawałek drewna – oczkas – który dosiadał aż do tylnej strony barci i służył pszczołom za podstawę wspierania swej budowy. Barć zatykał deseczką na 3 cale grubą i - zwaną

zatworem. Na wierzchu barci przybijano do barci kolejną deseczkę dłuższą od zatoru, kładziono na nią gałązki kolące, które wzbrańały dostępu ptakom oraz chroniły barć od soty.

Barć zabezpieczana była również przed szkodnikami. Szczególnie groźnym był niedźwiedź. Aby się przed nimi obrońić bartnik na wysokości kilku sążni przybijał 4 krzyżowce po 8 stóp długie, na które przybijał dyle. W pomost ten wbijał toby drewniane zaostrzone ku dołowi. Dookoła drzewa umocowywał żelazne haki z ostrzami zakrzywionymi ku górze.

Sosna bartnicza odcinana była na częściową zerwaną korze znakiem bartniczym, którego kształt zamalowany był na czarno. W Zagajnicy Szkwańskiej Ostrołęckiej były to formy kresek w postaci cyfr i krzyży. W przypadku podziału boru – 60 sosen lub 1,5 boru znaki bartne modyfikowano, dodając nowe uzupełnienia.

Bartnicy zorganizowani byli w organizację bartne mającą wzory organizacji cechowej. Na czele samorządu bartniczego stał starosta bartny.

W 1630 roku król Zygmunt III w Tykocinie nadał bartnikom przywileje, które potwierdzili Władysław IV w 1637 r., Jan Kazimierz w 1660 r. oraz Michał Korybut Wiśniowiecki w 1673 r. Dokumenty te dość często nazywane są „Wielką Kartą Bartnictwa Kurpiowskiego”. Barcie wchodzące w skład boru bartnika rozmieszczone były dość przestrzennie, nawet do kilku kilometrów jedna od drugiej. Znajdowały się zawsze obok barci innych bartników. Nieodłączną cechą boru była łąka bartna. Za posiadanie boru bartnik płacił 1 rączkę miodu podatku, stożek siana dla

strzelców królewskich oraz płacił 15 groszy kunowego. Polować mógł tylko na drobniejszą zwierzynę. Dlatego nieodłącznym towarzyszem bartnika była



Miodarka klepkowa i miodarka blaszana ze zbiorów OE Lelis

strzelba. W przeszłości utarła się opinia o celnym strzelaniu bartników myśliwych. Mówiono, że strzela jak Kurp. Bartnicy mieli również prawo zastawiać sidła i łowić ryby w rzekach.

W XVI wieku, kiedy puszcza była jeszcze rozległa, bartnicy składali do skarbu starościńskiego spore ilości miodu. W 1564 roku złożyli 174 rączki. W świetle ilustracji z 1616 roku w Zagajnicy Szkwańskiej mieszkało 84 bartników. U 1 e kłodowe, z desek i ze słomy w procesie rozwojowym pszczelarstwa Zagajnicy Sekwańskiej.

Niestety rozwój rolnictwa, trzebież lasu, grabież puszczy, zmniejszały ciągle ilość drzew bartnych. Z biegiem czasu barcie zrzynano i stawiano wokół obejm, dając tym samym początek pasiecznictwa przydomowego. Okres porozbiorowy był również głęboko nieprzychylny dla bartnictwa. Bartnikom odebrano prawo noszenia broni. W latach 1815-1840 nastąpiła likwidacja bartnictwa, choć w szczątkowej formie przetrwało ono jeszcze do 1914 roku.

Miodarka klepkowa i miodarka blaszana ze zbiorów OE Lelis

Henryk Kulesza

Zdjęcia: Tomasz Szczubelek

Objaśnienia:

Rączka miodu – ilość miodu zawierająca

3,75 garnca

Garniec – miara objętości zawierająca 4 kwarty

Kwarta – miara ciał płynnych i sypkich

równa 1 litrowi